UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
DRA – DIRETORIA DE REGISTRO ACADÊMICO

________________________________________________________________________________________

Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902 2510 - Home Page http://www.uems.br

EDITAL Nº 028/2021/DRA/UEMS DE 04 DE MAIO DE 2021.

RESULTADO DOS RECURSOS AOS PARECERES DAS BANCAS DE

VERIFICAÇÃO FENOTÍPICA DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA

EFETUAREM MATRÍCULA PELO SISTEMA DE CONCORRÊNCIA DE

VAGAS PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS) DA 1ª CHAMADA DOS

PROCESSOS SELETIVOS VESTIBULAR E PERMANENTE (PSV-UEMS-2021

E PSP-UEMS-2021) DO CURSO DE MEDICINA E 2ª CHAMADA DOS

PROCESSOS SELETIVOS VESTIBULAR E PERMANENTE (PSV-UEMS-2021

E PSP-UEMS-2021) DOS DEMAIS CURSOS DE GRADUAÇÃO, NA

MODALIDADE PRESENCIAL, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO

GROSSO DO SUL

A Diretoria de Registro Acadêmico da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul,

no uso de suas atribuições legais, DIVULGA o RESULTADO DOS RECURSOS

AOS PARECERES DAS BANCAS DE VERIFICAÇÃO FENOTÍPICA dos

candidatos convocados a efetuarem matrícula na 1ª CHAMADA DOS PROCESSOS

SELETIVOS VESTIBULAR E PERMANENTE (PSV-UEMS-2021 E PSP-UEMS-

2021) DO CURSO DE MEDICINA E 2ª CHAMADA DOS PROCESSOS

SELETIVOS VESTIBULAR E PERMANENTE (PSV-UEMS-2021 E PSP-UEMS-

2021) DOS DEMAIS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no sistema de concorrência de

vagas para Negros (pretos e pardos) para o preenchimento de vagas nos Cursos de

graduação da UEMS, na modalidade presencial.

1. DOS RESULTADOS DOS RECURSOS AOS PARACERES DAS BANCAS

FENOTÍPICAS

1.1 Relação de candidatos que interpuseram recurso e, após análise, houve

DEFERIMENTO do pedido do Recurso:

NOME RG CURSO
RESULTAD

O

ALICE LIMA KUBO 596000613 Dança, Licenciatura – Campo Grande DEFERIDO

AMANDA DE CAMPOS
ANCINA

2479506 Letras, Bacharelado – Campo Grande DEFERIDO

GIOVANA MOREIRA DE
MORAIS

6574818
Medicina, Bacharelado – Campo

Grande
DEFERIDO

KAROLINNE BATISTA
SANTOS

19341514
Medicina, Bacharelado – Campo

Grande
DEFERIDO

ANA LAURA CALES
FERNANDES

53363110-5
Medicina, Bacharelado – Campo

Grande
DEFERIDO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
DRA – DIRETORIA DE REGISTRO ACADÊMICO

________________________________________________________________________________________

Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902 2510 - Home Page http://www.uems.br

JÚLIA SOARES DE OLIVEIRA 17991676
Medicina, Bacharelado – Campo

Grande
DEFERIDO

CINTHYA ALVES ESTEVES 6113000
Medicina, Bacharelado – Campo

Grande
DEFERIDO

UILIAN LUIZ BATISTA 1691336
Direito, Bacharelado (Matutino) –

Paranaíba
DEFERIDO

MATEUS SOUSA AZEVEDO 1903990
Direito, Bacharelado (Noturno) –

Paranaíba
DEFERIDO

FELIPE RODRIGUES DE
OLIVEIRA

138570825
5

Administração, Bacharelado – Ponta
Porã

DEFERIDO

2. DAS BANCAS DE RECURSO

2.1. Os candidatos que recorreram da decisão com pedido de reconsideração do parecer

desfavorável à validação da condição étnico-racial, enviando o Formulário de

Solicitação de Recursos e tiveram estes Deferidos, serão avaliados através de Banca

Recursal de Verificação Fenotípica realizadas em ambiente virtual, por meio da

plataforma Google Meet, com a presença do/a candidato/a e os/as membros da Banca,

no dia 05/05/2021, sendo enviado o horário e link ao email do candidato.

2.1.1. Procedimentos para a banca recursal virtual:

a) o/a candidato/a que recorrer da decisão receberá por e-mail o link para acesso a sala

virtual;

b) o/a candidato/a que não acessar o ambiente virtual no dia e horário especificados no

Edital indicado no item 2.1 terá seu pedido de recurso indeferido;

c) ao acessar o ambiente virtual, o/a candidato/a deverá estar posicionado/a próximo a

câmera e em ambiente interno, com boa iluminação;

d) evitar luz por trás da imagem;

e) proibido usar maquiagem;

f) proibido usar óculos escuros;

g) proibido usar chapéu, boné, gorro, turbante, bandana, lenço ou acessórios correlatos;

h) se necessário, utilizar fone de ouvido.

2.1.2. No ambiente virtual, o/a candidato/a deverá APENAS dizer:

a) seu nome completo;

b) número de  um documento de identificação oficial (RG, Carteira de Habilitação,

Passaporte, Carteira Profissional, Carteira de Trabalho) e apresentar o documento frente

e verso, próximo à câmera, para que o presidente da banca possa fazer a identificação;

c) se autodeclarar negro/a de cor preta  ou negro/a de cor parda;

d) nome do curso e a Unidade Universitária para qual se inscreveu;

e) Usar o seguinte roteiro da fala de apresentação:

“Meu nome é (xxxxxxx), sou portador/a do documento (xxxxxxxxxxx), me autodeclaro

negro/a de cor preta ou negro/a de cor parda, sou candidato/a ao curso (xxxxxxx), da

Unidade Universitária de (xxxxxx). Estou ciente das exigências/condições especificadas

no Edital 012/2021(1ª Chamada - Medicina) ou 014/2021(2ª Chamada - demais

cursos)”.

2.2. A UEMS não se responsabiliza por problemas técnicos referentes ao acesso a

Internet ou equipamentos de conexão e comunicação.

2.3. O resultado da Banca Recursal será divulgado pela internet, na página

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
DRA – DIRETORIA DE REGISTRO ACADÊMICO

________________________________________________________________________________________

Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902 2510 - Home Page http://www.uems.br

http://www.uems.br/ingresso, na data prevista no item 3.1.4.1.5 do Edital 020/2021 e

1.2.5 do Edital 019/2021.

Dourados-MS, 04 de maio de 2021.

Delaine Marcia Martinelli

Diretora de Registro Acadêmico

http://www.uems.br/ingresso